Inito coniugio, matrimonium felix reddere sagedit, et omni vi conata est bonam uxorem ac studiosam matrem pro privignis esse.

Indebita, autem, parentum ac familiarium actoris interpositio, quae continuo, inde ab initio vitae communis, eam vexavit, difficilius ac fere impossibile reddidit opus tam bona voluntate inceptum, dum vir suorum familiarium plane succuba factus est.

Mulier ideo officia coniugalia non solum sufficienti maturitate cognovit, sed etiam omnibus viribus fideliter adimplere nisa est. Et revera strenue contra mariti eiusque parentum voluntatem dimicare debuit ut prolem in lucem edere posset, fidelitatem perdurante matrimonio et post separationem constanter servavit, vinculi indissolubilitatem fortiter ac pertinaciter defendit, a divortio abhorruit et, sine intermissione, adlaboravit ut familia recomponeretur.

Conviventia per viginti annos protracta, sex liberis recreata atque educatione novem filiorum onerata, adversus mulieris psychicam instabilitatem vel incapacitatem eliciendi validum consensum matrimoniale aperte dimicat.

Conventa ante et post matrimonium numquam se curis psychiatricis aut psychologicis subiecit, et tempore sponsaliorum omnibus plane normalis visa est.

Quamvis perdurante coniugio saepe aegrescit, tamen non constat morbos ex infirma mente processisse.

Nam mulier loquitur de « pressione sanguigna », « ulcera », « arrite alla spina dorsale », memorat « due inizi di tumore... rimossi dalle gambe (...) una massa pre-cancerogena rimossa dall'orecchio », quae certo comprobata fuerunt, si ipsa conqueritur quod a Tribunali documenta medicalia actis acquisita non fuerint.

Maturitatem demonstrat conventa asserens: « Nonostante le difficoltà che incontrai — ipertensione, difficoltà nel parto, della gravidanza, timore dell'RH negativo, fattori distruttivi — non una sola volta cedetti alla tentazione di praticare il controllo artificiale delle nascite; e non c'è alcun pentimento che io non lo feci ».

Ipsa, uti vidimus, suas mendas conata non est celare. « A volte — ait — agivo impulsivamente e ciò mi dispiaceva ». « Occasionalmente a causa della mia età e dell'ipertensione posso essere un po' irrazionale ». « Generalmente non sono collerica, ma durante questi attacchi lo sono (...) e questo potrebbe aver contribuito ai disaccordi che Giovanni ed io ebbimo », sed etiam sincere notat: « ... la maggior parte del tempo ero solita agire secondo i dettami della coscienza. Non avrei mantenuto fede a me stessa se fossi stata deliberatamente crudele con alcuno ». « Mi dedicai a mantenere un matrimonio amorevole (...) io ero una persona ragionevolmente piacevole ».

Maritum laudibus extollit, qui, quamvis difficili indole praeditus, numquam ei difficultates in administratione domus praebuit; substantialem vindicat concordiam inter coniuges et putat se pacificationem facile cum actore assequi potuisse, si eius amasia tam pertinax in illius circumventione non fuisset.

Ideae obsessivae et persecutoriae a viro denuntiatae, nullibi in actis confirmationem obtinent, nec clare dignoscitur quomodo et quibus in circumstantiis manifestatae sunt, ut de eorum vera natura dijudicari possit.

Suicidium fratri conventae, tantum a viro memoratum, argumentum apodicticum non constituit ad deordinatam mentem mulieris demonstrandam, cum univocam significationem non impliceat.

Demum, dato et non concesso conventam deordinationibus psychologicis laborasse, hae post coniugium deflagrasse tenendae sunt ac solummodo singularibus abnormalibusque condicionibus in quibus eadem coacta est vivere tribuendae.

14. In causa tres numerantur peritiae super actis peractae. In prima instantia relationem peritalem doctor Kenneth A., psychiatria, confecit, qui tantummodo ad depositionem actoris eiusque testium attendens atque conventae declarationes prorsus negligens, hanc diagnosim dedit:

« Natalie sembra abbia avuto una malattia mentale per lungo tempo (...) In tutta verosimiglianza questa signora è una schizofrenica paranoide ambulatoria ».

Dein paululum praefinit: « in essenza, abbiamo qui due basi per considerare che il matrimonio potrebbe essere invalido:

- 1) sulla base di una incompatibilità essenziale;
- 2) sulla base di una incompatibilità essenziale consistente di una parte avente una malattia mentale cronica e piuttosto grave ».

In altero iurisdictionis gradu nova peritia exarata est a doct. Ronald E., psychologus clinicus, qui nullum momentum tribuens iudiciali depositioni conventae et eius testium, prima vice perdurante processu appellationis in ius inductorum, practice conclusiones actoris confirmat.

Scribit enim: « Secondo il mio parere, la convenuta in questa causa (...) era psicologicamente incapace di iniziare e mantenere una relazione matrimoniale con l'attore (...) oppure con chiunque altro, durante il periodo in questione (...) La convenuta funzionò in modo marcatamente paranoide e turbato »; « sono del tutto d'accordo con l'opinione dell'altro perito del tribunale, il quale offrì il suo parere ».

Praefatorum peritorum opiniones Patribus minime tamen persuadere valuerunt. Ipsi, enim, non solum conclusiones incertas et subjectivas referunt, sed, quod gravius est, eorum dissertatio sat concinna minimeque super actis fundata appareat. Nam facta ac circumstantias a viro relatas veraces et certas tenent, et, quin illas accurate perpendant, omnia, in favorem thesis actoreae interpretando, ad tempus praenuptiale retrotrahunt.